GESTA INNOCENTII PP. III,

AB AUCTORE ANONYMO, SED COÆTANEO, SCRIPTA,

Quæ, a Baluzio olim edita, nunc, ad fidem codicis optimæ notæ manuscripti, Romæ in bibliotheca Vallicellana asservati, recensita et emendatoria et multo auctiora denuo prodeunt.

MONITUM.

In codice manuscripto qui Romæ in bibliotheca Vallicellana asservatur, signatus littera J, n° 49, exemplar illud, ad cuius fidem Gesta Innocentii hic recudi curavimus, hunc titulum profert:

INNOCENTII PAPÆ III VITA ET GESTA,

Ex antiquo exemplari, in archivio inferiori palatii apostolici Avenionensis existente, descripta ab ERASTO ANDRENTIO de terra Collis-Veteris in Sabinis, anno Domini 1603.

Ad calcem Operis hæc leguntur :

Ego, Erastus Andrentius, de terra Collis-Veteris in Sabinis, præsens volumen, per me repertum in archivio inferiori palatii apostolici Avenionensis, existens inter libros sacræ theologie, n° 13, antiqua littera et antiquo tempore descriptum, ex suo proprio originali manu propria, de verbo ad verbum transcripsi et transsumpsi. Actum Avenioni in palatio apostolico, hac die trigesima mensis Septembri, anno millesimo sexcentesimo tertio, pontificatus sanctissimi in Christo Patris et domini nostri, domini Clementis, divina providentia papæ VIII anno XII. ERASTUS ANDRENTIUS.

Quisquis fuerit ille Erastus Andrentius, quoque consilio transcriptionem illam Gestorum Innocentii tanta cura aggressus fuerit, certe, majori quam habuit prudentia et providentia ad fidem transcriptioni conciliandam uti non potuit. Nam proprie ejus attestationi aliae istæ quinque indubitatissimæ fidei attestations subjiciuntur, quibus ipse suam muniri voluit.

I. Collationatum, et concordatum originali mihi exhibito per suprascriptum dominum Erastum Andrentium, die tertia Octobris, anno millesimo sexcentesimo tertio.

Subscriptus : ROBERTUS.

II. Attestor ego, Vincentius Siffredi, notarius et sacri palatii apostolici hujuscce civitatis Avenionis graffarius et scriba, prænarrata, et inserta in hujusmodi et præsenti libro, centum triginta sex folia descripta continente, præsenti incenso (1) suis extracta a proprio originali libro intitulato, VITA AC GESTA INNOCENTII PAPÆ III, albo coreo et aliis coloribus cooperato, et inter libros sacræ theologie, numero decimo tertio, in archivio inferiori dicti palatii apostolici, reperto, et collationato per suprascriptum dominum Robertum, in quorum fidem me subsignavi. Avenioni, die tertia mensis Octobris, anno Domini millesimo sexcentesimo tertio, pontificatus sanctissimi in Christo Patris et domini nostri, domini Clementis, divina providentia papæ octavi, anno duodecimo.

*Subscriptus : VINCENTIUS SIFFREDI,
graffarius.*

III. Attestor ego, Joannes Antonius Fabri, notarius apostolicus ac dicti sacri palatii graffarius, ut fuit supra per dictum dominum Siffredi attestatum. In quorum fidem me subsignavi.

*Subscriptus : FABRI,
graffarius.*

*Sigillentur : BARTHOLOMEUS, PERTUSIUS,
judec.*

IV. Ego Fulgentius Regnier, notarius apostolicus et regius, ac dicti sacri palatii unus ex scribis, attestor, ut supra fuit attestatum per dictos dominos Siffredi et Fabri. In quorum fidem me subsignavi, anno et die prædictis.

*Subscriptus : REGNIER,
graffarius.*

V. Nos, judec ordinarius..... Sancti Petri Avenionensis, pro sanctissimo domino nostro papa, et sancta sede apostolica, certum facimus et attestamur dominum Vincentium Siffredi, Joannem Antonium Fabri, et Fulgentium Regnier, qui supradictam attestationem subscripterunt et signarunt, fuisse et esse notarios apostolicos et regios, ac graffarios sacri palatii apostolici, bonæ famæ, et conversationis honestæ, et ad eos tanquam tales habeatur..... fidesque in judicio et extra, similibus signis et subscriptionibus munitis, integra adhibeatur. In quorum fidem, nos, judec præfatus, hanc præsentem per graffarium dictæ nostræ curie fieri, ac sigillum apponi solitum mandamus, et nos subscripsimus. Datum Avenioni, die tertia mensis Octobris, anno Domini millesimo sexcentesimo tertio.

*Sigillentur : BARTHOLOMEUS PERTUSIUS,
judec.*

Subscriptus :

Notarius.

Quid autem a nobis in hac nova Gestorum editione præstitum sit, jam in Prolegomenis nostris, versus finem, lectores edocuimus.

(1) Sic in cod. Vallic., sed mendose, ut videtur.

GESTA INNOCENTII PP. III.

I. Innocentius tertius papa, ex patre Transmundo (1), de comitibus Signiae, matre vero Clarina (2), de nobilibus urbis (3), fuit vir perspicacis ingenii et tenacis memoriae, in divinis et humanis litteris eruditus, sermone tam vulgari quam litterali disertus, exercitatus in cantilena et psalmodia, statura mediocris et decorus aspectu, medius inter prodigalitatem et avaritiam, sed in eleemosynis et victualibus magis largus, et in aliis magis parcus, nisi cum necessitatibus articulus exigebat; severus contra rebelles et contumaces, sed benignus erga humiles et devotos; fortis et stabili, magnanimus et astutus; fidei defensor, et heresis expugnator; in justitia rigidus, sed in misericordia pius; humilis in prosperis, et patiens in adversis; nature tamen aliquantulum indignantis, sed facile ignorantis.

II. Hic primum in Urbe, deinde Parisius (4), tandem Bononiae, scholasticis studiis insudavit, et super coetaneos suos tam in philosophica quam theologia disciplina profecit, sicut ejus opuscula manifestant, quae diversis temporibus edidit et dictavit. Fecit enim, ante pontificatum, libros De miseria conditionis humanae, et De missarum mysteriis, et De quadripartita specie nuptiarum; post pontificatum autem, libros Sermonum, et Postillam su-

(1) *Transmundo*. Sic apud Baluzium et in cod. Vallicell. legitur; melius apud Ciaconium et Raynaldum. *Trasimundo*.

(2) *Clarina*. Apud Baluzium *Claricia*.

(3) *e* Hic, Anagniae Hernicorum, nobili comitum Signiae genere, in Campania, ortus, cum aliquot fratres haberet, inter hos Thomam et Richardum, qui familiare splendorem rebus profanis sustentare possent, ab inenre astate, clericali instituto se totum dedit. *Ciacon.*, tom. II, col. 1.

(4) In theologicis magistrum habuit Petrum Corboliensem, quem episcopum Cameracensem, deinde archiepiscopum Senonensem fecit, postremo etiam cardinalem, ut aliqui scribunt. Complures alios magistros Parisienses, et quosdam alios, quos in scholis noverat, ad dignitates ecclesiasticas promovit, eisque et toti Academiae vehementer adductus fuit, ut patet ex multis privilegiis quibus eam decoravit. Nec parump ipse se commendatum putat, cum ait (*epist. pass.*) se, in minoribus constitutum, magisteri honore insignitum fuisse. *BUL.*, *Hist. Univers. Parisiens.*, tom. II, pag. 749.

(5) Hæc desunt apud Baluzium.

(6) De diversis Innocentii PP. III operibus, vide novam Fabricii Bibliothecæ mediae et insimæ latinitatis editionem, tom. II, pag. 34, col. 2.

(7) Gregorius PP. VIII, electus anno 1287, xiii Kal. Novemboris, sed sit mensuram unum, dies 27, obiitque xviii vel xix Kal Januarii, eodem anno.

(8) Auctori nostro concinit Ciaconius, qui Lotharium (hoc Innocentio, antequam ad pontificatus apicem evectus fuisset, nomen erat), a Cle-

A per septem psalmos (5), Epistolarum, Regestorum, et Decretalium (6); quæ manifeste declarant quantum fuerit tam in humano quam in divino jure peritus.

III. Hunc sanctæ memoriae Gregorius, octavus papa, in subdiaconum ordinavit (7); et Clemens III papa promovit in diaconum cardinalem (8), vicesimum nonum ætatis annum agentem (9), assignans ei ecclesiam Sanctorum Sergii et Bacchi (10), cuius ipse fuerat diaconus cardinalis (11). Proficiebat autem, sicut ætate, sic etiam probitate coram Deo et omni populo, ita ut omnes de ipsius sublimatione presumerent et sperarent.

IV. Infra biennium postquam promotus fuit in cardinalem, præfatam Sanctorum Sergii et Bacchi B ecclesiam, quæ nimis erat deformis et ruinosa, ut magis crypta quam basilica videretur, suis sumptibus restauravit (12), parietes erigens, et renovans tectum, super novos gradus construens novum altare, novaque pectoralia faciens ante chorum. Statim autem postquam fuit ad apostolatus apicem assumptus, jussit fieri ante ipsam ecclesiam porticum columnnatam (13), de bonis quæ in cardinalatu contulerat sibi Deus; multis mirantibus unde in novitate sua tantas invenisset expensas, cum manus suas ab omni turpi munere excussisset, nullam a

mente PP. III anno 1190, mense Septembri, in quarta cardinalium creatione, tituli SS. Sergii et Bacchi diaconum cardinalem renuntiatum fuisse tradit.

(9) Natus ergo Innocentius anno Christi 1171, vel 1172. Antequam cardinalis dignitate fulgeret, in basilica Vaticana S. Petri canonicus exsilit, ut ipsem testatur in epistolis (libri primi 296 et 536) ad canonicos illius ecclesiæ datis, cum jam pontificias insulas adeptus esset.

(10) Ea de causa ecclesiam illam sub speciali protectione semper habuisse videtur Innocentius. Confer epistolam libri secundi 102, *Romanu archipresbytero, et clericis SS. martyrum Sergii et Bacchi*, ubi confirmat ipsorum privilegia, et possessionem bonorum ad ipsos spectantium; dat. Laterani, per manum Raynaldi, Acheruntini archiepiscopi, cancellarii vicem agentis, vi Non. Julii, inductione II, Incarnationis Dominicæ an. 1199, pontificatus II. Vide infra, § 4.

(11) Paulum Scholarium, Romanum, de regione Pineæ, cui in pontificem assumpto Clemens III nomen inditum est, tituli SS. Sergii et Bacchi diaconum cardinalem fuisse nusquam alibi legitur. Ipsum, ex canonico S. Marie Majoris, episcopum cardinalem Praenestinum ab Alexandro PP. III Romæ, anno 1180, in quinta creatione renuntiatum fuisse expresse tradit Ciaconius (tom I, col. 1099); nec dissentit Ughellus (*Ital. sacr.* tom. I, col. 928).

(12) Vide supra, not.

(13) Confer et infra § 145.

quoquam donationem vel promissionem accipiens, antequam ejus esset negotium terminatum, nihil exigens a quoquam, via regia semper incedens, non declinans ad dexteram vel sinistram, inter fratres sine querela conversans, non dividens se in partem.

V. Defuncto igitur Cœlestino, cum quidam cardinalium se contulissent ad Septa Solis monasterii Clivisauri (14), ut liberius et securius ibi possent de successoris electione tractare, ipse cum quibusdam aliis apud basilicam Constantinianam voluit decessoris exequiis interesse. Quibus honorifice celebratis, ipse cum illis ad præfatum locum accessit. Missarum solemnitiis in honore sancti Spiritus a solis ibidem cardinalibus celebratis, cum ad tractandum de substitutione pontificis consedissent, placuit omnibus in communi, ut ad terram humiliiter inclinati, singuli pacis osculum sibi darent. Et, exhortatione præmissa, examinatores fuerunt secundum morem electi, qui, sigillatim votis omnium perscrutatis, et in scriptis redactis, examinacionem factam retulerunt ad fratres. et, quoniam in eum plurimi convenerunt, licet tres alii fuissent ab aliquibus nominati, post disputationem super ætate habitam inter eos, quia tunc erat annorum triginta septem, omnes tandem consenserunt in ipsum, proper honestatem morum et scientiam litterarum, eum in summum pontificem eligentes, flentem, ejulantem et renitentem, vocantes ipsum Innocentium, cum prius Lotharius vocaretur. Et publicata electione, cum laudibus ductus est a multitudine cleri ac populi, qui inferius exspectabant, ad Constantiniam basilicam, et inde ad patriarchium La-

teranense perductus, peractis omnibus secundum morem solitum et antiquum.

VI. Cum autem celebraretur electio, hujusmodi signum apparuit, quod videlicet tres columbae frequentabant volatus in locum in quo cardinales sedebant congregati; et, cum ipse, post nominationem, fuisse a ceteris segregatus, una illarum, quæ candidissima erat, ad eum volita, juxta dexteram insidebat. In visione quoque nonnunquam ostensum est quod ipse matrem suam duceret in uxorem. Et aliae multæ revelationes factæ sunt viris religiosis de ipso, quas scribere prætermittimus, quoniam et ipse nolebat hujusmodi præsagia indicari.

VII. Celebrata est ejus electio sexto Idus Januarii, anno Incarnationis Dominicæ millesimo centesimo nonagesimo septimo (15). Et, quia tunc diaconus erat, dilata est ejus ordinatio in presbyterum usque ad Sabbathum Quatuor Temporum, Nonas Kalendas Martii; et sequenti Dominica, in qua tunc occurrit festum Cathedræ sancti Petri (16), suit apud Sanctum Petrum in episcopum consecratus, et in ejusdem apostoli cathedra constitutus, non sine manifesto signo et omnibus admirando. Intersuerunt autem consecrationi ejus, quam ipse cum multa cordis compunctione et lacrymarum effusione recepit, quatuor archiepiscopi et viginti octo episcopi, sex presbyteri et novem diaconi cardinales, et decem abbates; cum quibus omnibus, et tam priore cum subdiaconis, quam primicerio cum cantoribus, nec non judicibus, et senescalcho (17), advocatis, et scrinariis, et ceteris scholasticis, processit solemniter coronatus per Urbem, a basilica Sancti Petri

(14) *Septa Sois monasterii Clivisauri.* Sic in codice Vallicellano: sic et apud Baluzium. Raynaldus vero (*Annal. eccl. tom. XIII, p. 2, ad an. 1198*), in margine notat legendum esse potius, *Septem solia*. Scimus equidem ecclesiam S. Luciae dictam in *Septisolio*, al. in *Septodio*, al. in *Septasolis*, al. in *Septem viis*, diaconiam fuisse, in qua Gregorius PP. IX, summuus pontifex renuntiatus fuit, ac proinde, de ecclesia illa hic agi posse videretur. Verum obstant verba *monasterii Clivisauri* (pot. *Clivi Scauri*), quibus monasterium S. Andreæ apostoli, dictum S. Gregorii in monte Cœlio, evidenter designari credimus. « In monte Celio, lungo e stretto dove col Palatino fronteggia, è da una salita assai agile diviso in due parti, la qual salita vi fu anticamente, e fu detta il *Clivo di Scauro*, siccome dalla 13 epistola di S. Gregorio si raccolghe: *Abbatem monasterii S. Andreæ apostoli, positi in hac urbe in Clivo Scauri*. La chiesa fondata dal medesimo S. Gregorio nella casa sua paterna e in piedi anche oggi. » FAMIAN. NARDIN., *Rom. Antic.* edit. 1771, in-8°. Tom. I, pag. 250.

Quid si legeretur *Septizonium*? Septizonio enim vicina erat ecclesia monasterii supradicti. Ceterum, de Septizonio, aut potius de Septzonis (nam diversa, hoc nomine designata, in urbe fuisse edificia fere constat), qui plura velit, adeat Famian. Nard. *Rom. Antic.*, edit. cit. pagg. 301, 1107, 1108, 1109, 1110, 1111, 1199, 1200, 1201.

De monasterio autem S. Andreæ apostoli, dicto S. Gregorii, ad Clivum Scauri, audiendus Mitta-

rellus, *Annal. Camaldul.* tom. I, pag. 66, ad an. 945.

(15) Hoc est, juxta nostrum computandi morem, die octava mensis Januarii, anno 1198. Verum hic difficultatem notat Muratorius (*Annal. Ital. tom. VII, part. II, pag. 428, ad an. 1298*). « Nella di lui vita (d'Innocenzo) è scritto che fu eletto nel dì 8 di Gennaro, sexto *Idus Jannarii*. Ma o papa Celestino (quem dicunt obiisse eodem die vi *Id. Januarii*) dovette morire un giorno prima, o gli essere eletto un giorno dopo, perciocchè sappiamo che non si veniva all' elezione, se non dappoichè era stata data sepoltura all' antecessore; e questo pio cardinale apud basilicam Constantinianam voluit decessoris exequiis interesse. » (Vid. supra, § 5.)

Meminimus equidem, apud Ciaconium (tom. I, col. 1154) legi *Cœlestinum, nocte quæ diem vi Idus Januarii præcessit, Romæ, in patriarchio Lateranensi obiisse.* Sed, etiam si initio noctis oculos clausisset Cœlestius, nec sic facile intelligeretur quo pacto ipsius exequiæ die sequenti, mane, celebratae fuissent, mane dicimus, nam exequiis, celebratis missarum solemnitiis, interfuisse dicitur Innocentius (*ibid.*).

(16) Concurrunt optime notæ chronologicæ. Anno enim Dominicæ Incarnationis 1198 dies nona Kalend. Martii, id est dies 21 mensis Februarii, incidet in Sabbathum, ac proinde festum Cathedræ S. Petri, quod celebratur die 22 ejusdem mensis, in Dominicam. Confer *l'Art de vérifier les dates, nouv. édit. tojn. I, pag. 24.*

(17) Apud Baluzium desunt.

usque ad Lateranense palatum, comitantibus praefecto et senatore, cum magnatibus et nobilibus Urbis, multisque capitaneis et consulibus, ac rectoribus civitatum. Coronata est tota civitas, et clerus cum thuribulis et incenso; populus autem cum palmis et floribus, utrique cum hymnis et canticis, sparsis de more missilibus, obviam illi catervatim venerunt; factaque laude tam infra ecclesiam Sancti Petri quam ante Lateranense palatum, postquam ascendit in domum majorem, quæ Leoniana vocatur, presbyterio (18) per ordinem distributo, solemne convivium celebravit.

VIII. Statim post electionem ipsius, Romanus populus cœpit apud eum vehementer instare, supplicans et deposceret ut eos ad fidelitatem respiceret, et consueta sibi dona conferret. Ipse vero induci non potuit ut ante consecrationem super hoc eis vellet præbere consensum. Sed, post consecrationem, cum turbulentius conclamarent, deliberavit super hac petitione populi diligenter. Et, quoniam status Romanæ Ecclesiæ pessimus erat, pro eo quod a tempore Benedicti Carissimi (19) in senatum Urbis perdiderat, et idem Benedictus, seipsum faciens senatorem, subtraxerat illi Maritimam et Sabinam, suos justitiarios in illis constituens, Henricus autem imperator occupaverat totum regnum Siciliæ, totumque patrimonium Ecclesiæ usque ad portas Urbis, præter solam Campaniam, in qua tamen plus timebatur ipse quam papa, in hoc devenit consilium, ut petitionem populi exaudiret, quatenus et tempus redimeret malum, et patrimonium recuperaret amissum.

(18) Id est consuetis largitionibus et donativis. Vide apud Baronium (*Annal. tom. XII*, pag. 793, ad an. 1188, § 29), nec non apud Muratorium (*Antich. Ital.*) diploma senatus, de concordia quam cum Clemente papa III init, quibusdam conditionibus servandis appositis, quarum septima, *Ut Romanus pontifex senatoribus, judicibus, advocatis, et scribariis, et senatus ministris consuetas largitiones et donativa, que PRESBYTERIA vocantur, statuis temporibus tribueret.*

(19) Sic in cod. Vallicellano; apud Baluzium, *Cariscum*; veremur ne utrobique mendose. Legendum forte *Carosomi*. Ex epistola enim 259 libri secundi, Stephano abbat, et conventui S. *Sylvestri*, de causa quæ inter ecclesiam S. *Marie* in *Via Lata*, et J. de *Atteia* vertebatur; dat. *Laterani*, v. *Kal. Decembri*, an. II, multoties agitur de B. *Carosomi* senatore. « Sæpè factus enim B. (Carosomi) cum seipsum intruserit ad senatoriam dignitatem, nec apostolicæ sedis favorem habuerit, ad quam institutio pertinet senatorum... Quamvis autem dictus B. (Carosomi) circa prælationis suæ primordia gratiam sedis apostolicæ non habuerit, tamen ab ea iuit tempore procedente receptus. »

Cave autem ne, cum auctore libri cui titulus *Giornale de' Letterani*, (an. 1747, cit. in prefaz. al tom. VII degl' *Annal. di Murator.*, pag. xxvii), credas *Benedictum illum Carosomi*, tempore quo *Innocentius electus est*, senatoria dignitate adhuc potuisse fuisse. Multo anteriorem fuisse ex epistola supra citata evincitur.

(20) Confer epistolam 23 libri primi: *Juramentum fidelitatis exhibitum domino Innocentio, successoribus ejus, et Romanae Ecclesiæ, a Petro, praef-*

A Verum, antequam populo responderet, voens scire utrum thesaurus Ecclesiæ sufficeret ad hoc opus, usus est hac cautela quod per singulas parochiales ecclesiæ fecit singulos parochianos occulte describi, ut sciret et numerum et qualitatem ipsorum; et, ita veritate comperta, jussit illos recipi per singulas regiones, sed nunquam tantam potuit adhibere cautelam quin fraus committeretur in multis.

Forma vero juramenti quod præstítit populus, talis fuit:

« Ego, etc. » (20)

Sequenti die post consecrationem suam, Petrum, Urbis praefectum, ad ligiam fidelitatem recepit, et per mantum, quod illi donavit, de praefectura eum publice investit, qui usque ad id tempus juramento fidelitatis imperatori fuerat, obligatus, et ab eo praefecturæ tenebat honorem (21); sed et ab aliis baronibus circumquaque juramentum fidelitatis recepit, missisque nuntiis per totum Ecclesiæ patrimonium, fecit sibi fidelitatem ab omnibus exhiberi; et, exclusis justitiariis senatoriis, qui ei fidelitatem juraverat, suos justitiarios ordinavit; electoque per medianum suum alio senatore, tam infra Urbem quam extra, patrimonium recuperavit nuper amissum.

IX. Porro non sufficit hoc sibi; sed, statim post suam electionem, destinavat duos presbyteros cardinales, Cinthium, tituli Sancti Laurentii in *Lucina* (22), et Joannem, tituli S. *Prisciæ* (23), contra Marcualdum in *Marchia* (24), ut eum ad dominium Ecclesiæ revocarent. Ipse autem Marcualdus misit

C *cto Urbis, Oddone de Palumbaria, et Oddone de Monticillo*; et epistolam ejusdem libri primi 577: *Juramentum fidelitatis Innocentio PP. III præstitum a Petro, praefecto Urbis.*

(21) « Notizia degna de osservazione, per la conoscenza de' tempi addietro, e di quelli che succedono, perchè spirò qui l'ultimo stato l'autorità d'gli Augusti in Roma, e da li innanzi i prefecti di Roma, il senato, e gli altri magistrati giurarono se-delà al solo Romano pontefice. » *MURATOR., Annal. d'Ital.* tom. VII, part. I, pag. 129, all' an. 1198. Sed vide il *Giornale de' Letterati*, an. 1747, ubi multa de hoc adversus Muratorium.

(22) Vide epistolam libri tertii 31, not.

(23) Vide epistolam libri tertii 45, not.

D (24) *Marcualdum, al. Marquardum, ducem Ravennæ, et marchionem Anconæ creaverat Henricus imperator VI, versus annum 1195.* « Nè si dee tacere che l'imperadore Arrigo, in questo anno (1195) dichiarò duca di Ravenna e marchese d'Ancona Marquardo. E considerabile lo strumento di concordia seguita fra lui e il popolo di Ravenna, di cui Girolamo Rossi ci ha conservata la memoria. Da esso apparisce che anchè Ravenna si governava in repubblica, ed aveva il suo podestà, e giurisdizione e rendite; ma doveano al duca restar salve le regalie quas imperator et ipse Marquardus in civitate Ravennæ et ejus districtu habere consuevit. La terza parte di Cervia apparteneva ad esso Marquardo, o Marcoaldo, un'altra all' arviescovo, e un'altra al comune di Ravenna, che partivano insieme le entrate; massimamente del sale. » *MURATOR., Annal. d'Ital.* tom. VII, part. I, pag. 116 et 117, ad an. 1195.

nuntios suos, videlicet Camerinensem (25) et Venafranum (26) episcopos, et nobilem virum, Rambertum Monaldi, ad dominum Innocentium, petens per illos ut saceret ipsum ad presentiam suam secure conducti, quia et de persona, et de pecunia, et de terra volebat esse ad mandatum ipsius. Et sic in animam ejus juravit nobilis antedictus. Erat enim idem Marcualdus senescalcus imperii, dux Ravennæ et Romaniolæ, marchio Anconæ et Molisii, vir ingeniosus et subdolus, multam habens pecuniam, sub Henrico imperatore in regno Sicilie acquisitam, quem inter omnes familiares suos ipse imperator haberat prædictum, et eum executorem sui fecerat testamenti. Unde promittebat eidem domino papæ quod, si eum in gratiam suam admittere dignaretur, ipse Romanam Ecclesiam amplius exaltaret quam exaltata fuerat a tempore Constantini, cum testamentum illud ad ingentem redundaret Ecclesiæ Romanæ gloriam et honorem. Petebat tamen ut, donec ad præsentiam ejus accederet, et reverteretur in Marchiam, cardinales non reciperent ad fidelitatem Ecclesiæ marchianos. Ipse vero concessit ut interim invitatos non cogerent, sed reciperent voluntarios; mittens ad ipsum Guidonem, tituli Sanctæ Mariæ Transtiberim presbyterum cardinalem (27), qui eum ad præsentiam suam secure conduceret, si vellet premissa complere. Sed noluit, quia dominus papa præsenserat et vitaverat ejus fraudem, negans se Ramberto Monaldi mandasse ut in animam ejus præscripto modo juraret. Qui, cum scriptum proferret quod illi tribuerat, secundum quod ipse juravit, respondit se non didicisse scripturam, ideoque quid notarius ejus scripserit ignorare. Cardinales autem excommunicaverunt eum (28) propter scelera quæ patrabat; et, recipientes ad fidelitatem Ecclesiæ marchianos, receperunt terram ad dominium Ecclesiæ revertentem. Qui, cum multam pecuniam expendisset, et cognosceret quod non posset Marchiam retinere, obtulit domino papæ pecuniam copiosam, annum censem promittens, si, recepta fidelitate,

(25) Attudem, de quo mentio ab anno 1197, usque ad an. 1215. UGHELL., Ital. sacr. t. I, col. 597.

(26) Quis fuerit ille pro incomerto habemus; de episcopis Venafranis, circa hæc in quibus versamur tempora, pauca admodum apud Ughellum, Ital. sacr. tom. VI, col. 732.

¶ VI. Raynaldus in concilio Lateranensi, sub Alexandro PP. III celebrato, anno 1179, subscriptus reperitur episcopus Venefranus, etc. Eserniensis presul denominatur in bulla Lucii PP. III, anno 1182, dat. Velletri, xiii Kal. Aprilis, ad favorem Eserniensis Ecclesie.

¶ VII. N. Venefranus episcopus a Frederico imperatore II exilio multatus, inde carceri mancipatus, in ea necatus occubuit anno 1230, ut scribit Nicolaus cardinalis de Aragonia, in Historia manuscripta.

(27) Vide epistolam libri tertii 27, not.

(28) Vide epistolam, apud Baluzium, libri 1, 38. Universis episcopis per Marchiam constitutis, de confirmatione sententiæ per legatos Romanæ curiæ aduersus Marcwaldum; sine data.

(29) Confer epistolam 4 libri 11, Consulibus et populo Esinis, ut in reducenda Marchia ad obedientiam

A concederet ei terram. Quod cum dominus papa facere nollet, quia suspectam habebat fraudem ipsius, reliquit Marchiam, et regnum intravit. Reducta est igitur tota Marchia, præter Asculum (29), ad dominium et fidelitatem Ecclesiæ, videlicet Ancona, Firnum, Auximum, Camerinum (30), Fanum, Esim, Segnalia, et Pensauum, cum omnibus diocesibus suis.

IX. Conradus ergo, natione Suevus, dux Spoleti et comes Asisii (31), videns terram suam pari modo ad dominium Ecclesiæ Romanæ redire, multis modis tentavit si posset apud dominum papam gratiam invenire, offerens ei decem milia librarium incontinenti, et annum censem centum librarium argenti, et obsequium ducentorum militum per patrimonium Ecclesiæ, a Radicofano usque Ceperanum. Pro securitate vero, præter hominum et fidelitatem suam, et juramenta suorum, promittebat tradere filios suos obsides, et omnes munitiones tribuere suis custodiendas expensis. Licet autem dominus papa conditionem istam utilem reputaret, quia tamen multi scandalizabantur ex ea, tanquam vellet Theotonicos in Italia confovere, qui crudeli tyrannide redegerant eos in gravissimam servitutem, in favorem libertatis declinans, non acceptavit oblata. Dictus ergo Conradus, cum taliter non proficeret, reddidit se ad mandatum ipsius sine pacto quolibet et tenore: qui misit Narniam Octavianum, Ostiensem episcopum (32), et Gerardum, Sancti Adriani diaconum cardinalem (33), in quorum præsentia, coram episcopis, baronibus et multitudine copiosa, juravit super Evangelium, reliquias et crucem, stare universis mandatis domini papæ; et, absolvens incontinenti omnes vassallos a sua fidelitate, mandansque omnibus ut ad dominium Ecclesiæ Romanæ redirent (34), statim etiam reddidit duas munitiones quas ipse tenebat, videlicet Roccham de Vualdo, et Roccham de Cese. Roccham autem Asisii reddi mandavit. Sed Asinates, qui eam tenebant obsessam, non permisérunt illam reddi domino papæ, quin captam penitus destruxerunt (35). Recuperavit ergo Romana

tiam pontificis diligenter laborent; dat. Laterani, xvi Kal. Aprilis, an. 11 (id est 1199).

(30) Camerinum non tam cito sub dominio papæ reductum fuisse, testis Camillo Lilii (*Dell' historia di Camerino*, part. 1, lib. viii, pag. 226): « Restava li però Camerino e Ascoli a superare, implorando a quest' effetto gli aiuti de i popoli d'Assisi e dell' Umbria. Ma la città ritorno per se stessa alla devotio della sede apostolica, e da cardinali legati conseguì segnalate prerogative, e per esse uno stato quasi d'intera libertà. »

(31) Conradus (qui *Musca in cerebro* dicebatur) ducatum Spoleti accepérat ab Henrico imperatore VI, versus annum 1195. « Nè si dee tacere, che l'imperadore Arrigo, ni questo anno creò e confermò duca di Spoleti Corrado Moscainervello. » MURAT. loc. cit., ad an. 1195.

¶ (32) Vide epistolam 11 libri tertii, not.

(33) Vide epist. 83 libri quinti, not.

(34) Confer epistolam 356, *potestati et populo Spoletanis, baronibus, etc., ut cardinali, et Romani pontificis magistratui obtemperent; sine data.* Verum ad tempora paulo posteriora pertinet.

(35) Vide epistolam 88 libri primi, *Rectoribus*

**Ecclesia ducatum Spoleti et comitatum Asisii, vide-
hac Reatē, Spoletum, Asisium, Fulgineum et
Nuceram, cum omnibus diœcesibus suis. Quia vero
mora prædicti Conradi erat valde suspecta, de man-
dato domini papa rediit in Theotoniam. Recuper-
vit etiam Perusium (36), Eugubium, Tudertum (37),
et civitatem Castelli (38), cum comitatibus suis,
recepto juramento fidelitatis a civibus, baronibus et
catanis (39). Fecit autem destrui castrum Montis
Sancte Mariæ, in quo, tempore prædecessoris sui,
Conradus, qui *Musca in cerebro* dicebatur, captum
detinuit præstatum Octavianum, episcopum Ostien-
sem, de Francia redeuntem, ut esset demolitio hæc
in titulum memoriaræ sempiternæ.**

X. Celebrato ergo apostolorum festo, dominus
papa (40) Urbem exivit, et in ducatum Spoletanum
accessit, quem ad fidelitatem Ecclesiae nuperime
revocaverat, ut illum personaliter visitaret, venit
que Reate (41); ubi receptus cum ingenti gaudio et
honore, consecravit ecclesiam Sancti Eleutherii (42)
martyris, et ecclesiam Sancti Joannis evangeliste
(43). Inde, profectus Spoletum (44), dedicavit
ecclesiam cathedralem (45); ibique quiddam miracu-
losum evenit, quod cum cives anxiarentur super

Aquarum penuria, cōperunt circa civitatem studiose
perquirere ubi fodiendo possent aquarum copiam
invenire quæ sufficeret equorum multitudini ad-
æquandæ, ac subito sub muro civitatis viderunt aquam
scaturire de rupe, quæ fossas ibi factas replevit,
ita exiens abundantiter, quod omnibus equis sufficiebat
ad potum; vocatusque est Fons Papalis. Proces-
sit inde Perusium (46), ubi majoris ecclesiaræ conse-
cravit altare; veniensque Tudertum (47), altare
Sancti Fortunati solemniter consecravit, et ad or-
natum omnium altarium quæ propriis manibus con-
seeravit, obtulit serica pallia pretiosa et pallas sub-
tiliter operatas; statuensque rectorem in ducatu
Spoleti et comitatu Assisii, terrisque vicinis (48),
videlicet Gregorium, Sanctæ Mariæ in Aquiro
diaconum cardinalem (49), per Ameliam (50),
Ortam (51), et civitatem Castellanam (52), circa
festum Omnim Sanctorum remeavit ad Ur-
bem (53).

XI. Civitates autem Tuscæ, quæ, propter impor-
tabilem Alemannorum tyrannidem, quasi gravem in-
currerant servitutem, societatem hanc ad invicem
inierunt, præter civitatem Pisanam, quæ nunquam
potuit ad hanc societatem induci (54), et obtinuerunt

*Tuscæ, quod nolit arcem Assisii aliasque terras ab
Ecclesia alienare, dat. Romæ, apud S. Petrum,
xvi Kal. Maii, an. 1.*

(36) Confer epistolam 375 libri primi, *Joanni po-
testati, et populo Perusiniis; qua eos recipit sub pro-
tectione, salvis eorum antiquis privilegiis, dat. Tuderti,* vi Non. Octobris, an. 1.

(37) Confer epistolam 424 libri primi, *Consulibus
et populo Tudertinis, simili argomento, sine data.*

(38) Confer epistolam 369 libri primi, *Consulibus et
populo Castellanis, nobilibus viris, et alii, etc., ut pon-
tifici juramentum fidelitatis præsent, sine data. Confer
etiam epistolas 53 libri secundi: *Episcopi et potestatis
Castellanensium ad papam, qua mittunt tributum, pon-
tificisque opem postulant adversus Aretinos; sine data;* 78: *Episcopo civitatis Castellanæ, ut civitas Castellana
ab interdicti sententia, pro electione rectoris, liberetur;*
dat. Laterani, iv Kal. Junii; 256: *Universo populo Ca-
stellana civitatis, qua concedit rectorem juxta civium
postulata;* dat. Laterani, xi Kal. Januarii, an. ii.*

(39) Id est capitaneis. Vid. Cang. Gloss., t. II, col.
256.

(40) Die 29 mensis Junii.

(41) Innocentium jam ante diem 19 mensis Julii
Romam exiisse, Reateque se contulisse, et ibi sal-
tem usque ad diem 15 Augusti moratum esse, abun-
de probatur ex notis chronologis, quæ diversis
ejusdem pontificis epistolis subjectæ leguntur in Re-
gesto anni primi. Vide epistolas libri primi, 334,
dat. Reate, xvii Kal. Augusti; et 336 dat. Reate xviii
Kal. Septembri.

(42) Vide infra, § 145.

(43) Vid. *ibid.*

(44) Epistola, *data Spoleti, xiiii Kal. Septembri,*
habetur lib. I, n° 535.

(45) Vide infra, § 145.

(46) Perusium adierat ante diem 2 Septembri.
Vide epistolam 351 libri primi.

(47) Vide epistolas libri primi, 375, dat. Tuderti,
xi Non. Octobris; 376, dat. Tuderti, v Non. Octobris;
372, dat. Tuderti, iv Non. Octobris.

(48) Vide epistolam 356 libri primi.

(49) Vide epistolam 356 libri primi, et 60 libri
quinti, not.

(50) Vide epistolam 377 libri primi, dat. Amelie,
iii Non. Octobris.

(51) Vide infra, § 145.

(52) Vide epistolas libri primi, 382, 383, 384,

dat. ap. civitatem Castellanam, ii Non. Octobris;

380, dat. *ibid. viii Id. Octobris;* 385, *ibid. vii Id.*

C. Octobris; 381, *ibid. vi Id. Octobris;* 387, *ibid. iv*